确定在很大程度上依赖于管理层判断。在进行判断的过程中，本集团需评估该项投资的公允价值
低于成本的程度和持续期间，以及被投资对象的财务状况和短期业务展望，包括行业状况、信用评
级、违约率和对手方的风险。

145

财务报表附注（续）
2013年12月31日止年度

二 零 一 三 年 年 度 报 告   股A

二、 公司主要会计政策、会计估计（续）

30.  运用会计政策过程中所作的重要判断及会计估计所采用的关键假设和不确
定因素（续）

保险合同准备金的精算假设
寿险责任准备金和长期健康险责任准备金依据本集团对于未来给付、保费、相关费用的合理估计并
考虑风险边际而确定。合理估计所采用的死亡率、发病率、退保率、折现率和费用假设根据最新的
经验分析以及当前和未来的预期而确定。对于由于未来给付、保费、相关费用等现金流的不确定性
而带来的负债的不确定性，通过风险边际进行反映。

与寿险责任准备金和长期健康险准备金相关的剩余边际，以保单生效年度的假设，包括死亡率、发
病率、退保率、折现率和费用假设确定，在预期保险期间内摊销。

所得税
在计提所得税时本集团需进行大量的估计工作，有部分交易其最终的税务处理和计算存在一定的不
确定性，尤其是部分项目是否能够在税前列支需要政府主管机关的审批。如果这些税务事项的最终
认定结果同最初入账的金额存在差异，则该差异将对其最终认定期间的当期所得税和递延所得税以
及应交所得税负债、递延所得税资产和递延所得税负债产生影响。

对结构化主体具有控制的判断
本集团作为结构化主体管理人时，对本集团是主要责任人还是代理人进行评估，以判断是否对该等
结构化主体具有控制。本集团基于作为管理人的决策范围、其他方持有的权力、提供管理服务而获
得的报酬和面临的可变动收益风险敞口等因素来判断本集团是主要责任人还是代理人。

31.  采用新发布的企业会计准则
在本财务报表中，本集团提前采用财政部于2014年颁布的《企业会计准则第9号 — 职工薪酬》、《企
业会计准则第30号 — 财务报表列报》、《企业会计准则第33号 — 合并财务报表》、《企业会计准则第
39号 — 公允价值计量》和《企业会计准则第40号 — 合营安排》。

《企业会计准则第9号 — 职工薪酬》
本集团为本银行境内分支机构2008年12月31日前离退休的员工支付补充退休福利。于2013年1月1

日起，为提供更可靠、更相关的有关会计信息，本集团对离退休员工相关补充退休福利计量的会计
政策进行了会计政策变更，即补充退休福利的精算利得或损失由计入当期损益变更为计入当期其他
综合收益，并追溯调整。该处理与《企业会计准则第9号 — 职工薪酬》的规定一致。追溯调整的影响
如下 ：

合并资产负债表
人民币百万元

12/31/2012 12/31/2011

重述前 重述金额 重述后 重述前 重述金额 重述后

股东权益 ：
　资本公积 112,408 (1) 112,407 68,818 (5) 68,813

　未分配利润 77,867 1 77,868 46,367 5 46,372

交 通 银 行 股 份 有 限 公 司146

财务报表附注（续）
2013年12月31日止年度

二、 公司主要会计政策、会计估计（续）

31.  采用新发布的企业会计准则（续）
银行资产负债表

人民币百万元
12/31/2012 12/31/2011

重述前 重述金额 重述后 重述前 重述金额 重述后

股东权益 ：
　资本公积 112,363 (1) 112,362 69,030 (5) 69,025

　未分配利润 75,502 1 75,503 44,914 5 44,919

合并利润表
人民币百万元

2012年度
重述前 重述金额 重述后

业务及管理费 (42,729) (5) (42,734)
所得税费用 (16,740) 1 (16,739)
净利润 58,476 (4) 58,472
归属于母公司股东的净利润 58,373 (4) 58,369
其他综合收益 (337) 4 (333)

银行利润表
人民币百万元

2012年度
重述前 重述金额 重述后

业务及管理费 (41,402) (5) (41,407)
所得税费用 (16,294) 1 (16,293)
净利润 57,225 (4) 57,221
其他综合收益 (426) 4 (422)

采用上述会计政策变更对2013年度的银行及合并利润表影响如下 ：

合并利润表
人民币百万元

2013年度

业务及管理费增加 (36)
所得税费用减少 9
净利润减少 (27)
归属于母公司股东的净利润减少 (27)
其他综合收益增加 27

银行利润表
人民币百万元

2013年度

业务及管理费增加 (36)
所得税费用减少 9
净利润减少 (27)
其他综合收益增加 27

147

财务报表附注（续）
2013年12月31日止年度

二 零 一 三 年 年 度 报 告   股A

二、 公司主要会计政策、会计估计（续）

31.  采用新发布的企业会计准则（续）

《企业会计准则第30号 — 财务报表列报》
本集团在本财务报表中采用了2014年修订的《企业会计准则第30号 — 财务报表列报》。该准则修订
要求在利润表中列示其他综合收益各项目分别扣除所得税影响后的净额，并将其他综合收益进一步
划分为「以后会计期间不能重分类进损益的其他综合收益项目」和 「以后会计期间在满足规定条件时
将重分类进损益的其他综合收益项目」列报 ；要求在所有者权益变动表中单独列示综合收益总额、
归属于母公司所有者的综合收益总额和归属于少数股东的综合收益总额。

本集团应用了上述修订，本财务报表中的利润表、股东权益变动表已经根据相关要求进行了列报。

《企业会计准则第33号 — 合并财务报表》